
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

TOTAL 226.976,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011012615088238 - FES 01500100203 339040 226.976,00

TOTAL 226.976,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA N°. 1233/2023-DAF/SEPLAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2226995,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) a servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA 
RIBEIRO, Id. Funcional nº. 57208366, ocupante do cargo de Analista de 
Gestão Pública B, a partir de 01/08/2023.
II- CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) ao servidor  KLEBER EDUARDO CARDOSO PALHETA, Id. 
Funcional nº. 4022/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lo-
tado na Coordenadoria de Compras Governamentais, a partir de 09/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1007076

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N.º 246 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Ofi cial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1238507
Resolve:
Conceder ao servidor MOISES ALVES DE SOUZA, CPF nº 381.444.252-00, 
matrícula 80845029/9, desta Autarquia, 4 e ½ (quatro  e meia) diárias, no 
período de 01/11/2023 a 05/11/2023, pelo deslocamento ao município de 
Altamira/PA, com objetivo de participar da V Feira Festa Literária Interna-
cional do Xingu - FLIX.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1006770

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria Nº 310 de 08 de novembro de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2023/1269815:
R E S O L V E:
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia) Diárias, aos servidores: JOSYNÉLIA TA-
VARES RAIOL, matrícula nº 57197304/2, Presidente, LEONARDO DA SILVA 
COSTA, matricula nº 57201397/7, Diretor da DAS e GEOVANE GOMES DE 
CASTRO, matricula nº 57230413/6, Secretário de Gabinete, com base da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com hospedagem e alimentação, nos municípios de Castanhal, Bragança, 

Capitão Poço e Abaetetuba/PA, com objetivo de vistoriar a rede credencia-
da, afi m de, restabelecer o atendimento aos segurados do plano, naquelas 
localidades, no período de 09 a 11/11/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 09 de novembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1006893

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 898 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/951750, de 23/08/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Andrea Carla de Sousa Caldas, matrícula nº 
5974473/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabine-
te da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
033/2023, fi rmado com a empresa Marco Antonio da Silva Nascimento, 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.184.877/0001-21, que tem como objeto a 
contratação de profi ssional especializado em serviço de Fotografi a, para 
acompanhar à Presidência em eventos, internos e externos, inclusos aque-
les que exijam deslocamento a outras localidades e/ou outros estados da 
federação, com entrega do serviço por meio digital.
II – DESIGNAR a servidora Nádia Patricia da Silva Rocha, matrícula funcio-
nal nº 5923224/4, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete da 
Presidência, para atuar como Suplente.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de novembro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício.

Protocolo: 1006594

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 901 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1195191, de 19/10/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Luis Henrique de Souza do 
Espírito Santos, matrícula n° 5972432/1, ocupante do cargo de Secretá-
rio de Gabinete, a viajar às cidades de Porto de Moz/PA e Anapu/PA, no 
período de 06/11/2023 a 10/11/2023, para organizar a infraestrutura da 
Ação Itinerante do IGEPPS e acompanhar o início do atendimento dos be-
nefi ciários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 07 
de novembro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdecniária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1006565
Portaria Nº 902 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1192672  , de 19/10/2023, que dispõe sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.


